
4.809.949,83 ORÇAMENTARIAS 151.894.67

4.354.303,60 Despesas Orçamentárias 151.894,67

4.354.303,60 Despesas Correntes 151.894,67

2.030.382,44 EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS 481.888,77

2.323.921.16 Decréscimos Patrimoniais 481.888,77

455.646,23 Desincorporações de Ativos 6.787,50
455.646,23 Baixa de Bens Imóveis 6.500,00

6.507,43 Baixa de Direitos 287,50

6.507,43 Ajustes de Exercícios Anteriores 475.101,27

6.500,00 RESULTADO PATRIMONIAL 4.182.673,82
6.600,00 Superávit 4.182.673,62

7,43

7,43

4.816.457,26 VARIAÇÕESPASSiVAS 	 4.816.457,26

-4

ADELMAR SILVEIRA SABINO
	

MAURO DINIZBRUMANA
Diretor-Geral
	

Diretor Departamento de Finanças

ANTONIO FRANCISCO AMARAL
Diretor da Coordenação de Contabilidade

Contador - CRC/DF 8386

(Of. nÇ 108/99)

CLAUDIO FRANCISCO ESPINDOLA
Assistente de Controle dó Fundo Rotativo-Substituto

Contador - CRC!DF 7279

Imprensa Nacional
SIG QUADRA 06, LOTE 800

70610-460, BRASÍLIA-.DF

ATENDIMENTO:
de segunda a
sexta-feira,

das 8h às 17h

Fones: (061) 313-9600/9601
Fax: (061) 313-9635

www.in.gov.br.
e-mail: biblioteca@in.gov.br

N°97 SEGUNDA-FEIRA, 24 MAl 1999	 DIÁRIO OFICIAL	 SEÇÃO 1	 31

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Entidades de Fiscalização do
Exercício das Profissões Liberais

IIIIIIIIN

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS
RESOLUÇÃO N9 220, DE 16 DE MAIO DE 1999

Prorroga o prazo de validade dos formulários a
que se refere o Artigo 27 da Resolução CFN N9
209/98

A Presidente do Conselho Federal de Nutricionistas, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
n.° 6.583, de 20 de outubro de 1978, e o Decreto 84.444, de 30 de janeiro de 1980, Considerando que oprao
fixado no Artigo 27 da Resolução CFN 0 209, de 18 de outubro de 1998, foi insuficiente, para a reformulação
dos formulários destinados à aplicação do disposto nessa forma, resolve: ART. l - Fica prorrogada, a partir
do termo final do prazo previsto no Artigo 27 da Resolução CFN n.° 209, de 18 de outubro de 1998 e até 31 de
dezembro de 1999, a autorização para utilização de formulários a que se refere o mesmo Artigo. ART. 2 - Esta
Resolução entra em vigor na datada sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

ORÇAMENTARIAS

Receitas Orçamentárias

Receitas Correntes

Receita Patrimonial

Outras Receitas Correntes

Interferências Ativas

Transf. Financeiras Recebidas

EXTRA-ORÇAMENTARIAS

Acréscimos Patrimoniais

Incorporações de Ativos

Incorporação de Bens Imóveis

Ajustes de Bens, Valores e Créditos

-Ajustes de Créditos

VARIAÇÕES ATIVAS

FONTE: SIAFI/99

NOTAS EXPLICATIVAS
JOSELINA MARTINS SANTOS

(Of. n9 406199)

	Poder Legislativo	 _J
CÂMARA DOS DEPUTADOS

Fundo Rotativo da Câmara dos Deputados
CGC 26.994.57410001-16

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO; Cumprindo o disposto na Resolução n° 60, de 1994, apresentamos a
Prestação de Contas Analítica do Fundo Rotativo da Câmara dos Deputados relativa ao mês de abril de 1999.
A Administração do Fundo prestará os esclarecimentos que se fizerem necessários à perfeita compreensão
das demonstrações.

BALANÇO FINANCEIRO

RECEITAS CORRENTES	 4.354.303,60 DESPESAS CORRENTES	 151.894,67
Receita Patrimonial	 2.030.382,44 Aplicação Direta e Transf. Intergov.	 151.894,67
Outras Receitas Correntes 	 2.323.921,16 Outras Despesas Correntes 	 151.894,67

TRANSFÉRENCIAS RECEBIDAS 	 455.646,23 Outras Despesas 	 151.894,67
Transferências Orçamentárias 	 455.646,23

Repasse Recebido	 455.646,23

ING. EXTRA-ORÇAMENTARIOS 	 303838,62 DISP. EXTRA-ORÇAMENT. 	 792822,90

Valores em Circulação 	 0,01 Valores em Circulação	 0,01
Outros valores em circulação	 0,01 Outros Valores em Circulação 	 0,01

DEPÓSITOS	 377,41 DEPÓSITOS	 324,23

Depósitos de Diversas Origens 	 377,41 Depósitos de Diversas Origens	 324,23

Obrigações em Circulação 	 303.461,20 Obrigações em Circulação 	 317.197,39
Rastos a Pger	 303461,20 Restos a Pagar não Proc. Inscrição	 317.197,39
Restos a Pagar não Processados 	 Ajustes de Direitos e Obrigações 	 475.101,27
a Liquidar	 303.461,20 Ajustes de Obrigações 	 475.101,27

	

Ajustes Financeiros a Débito 	 475.101,27

DISP, PERÍODO ANTERIOR	 19.996.646,61 DtSP. PERÍODO SEGUINTE	 24.165.917,49
Conta Única Tesouro Nacional 	 792.425,44 Conta Única Tesouro Nacional	 607.590,17

Aplicações Financeiras	 19.199.152,51 Aplicações Financeiras 	 23.558.326,95

Outras Disponibilidades	 5.068,66 Outras Disponibilidades	 0,37
TOTAL DOS INGRESSOS 	 25.110.435,06 TOTAL DOS DISPÉNDIOS 	 25.110.435.06

BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADO EM 30 DE ABRIL DE 1999

ATIVO FINANCEIRO 24.165.917,49 PASSIVO FINANCEIRO 303.838,61

Disonivet 24.165.917,49 Depósitos 377,41

Disponível em Moeda Nacional 24.165.917,49 Depósitos Diversas Origens 377,41

Bancos conta movimento 607.590,54 Obrigações em Circulação 303.461,20

Aplicações financeiras 23.558.326,95 Restos a Pagar não Processados 303.461,20

ATIVO NÃO FINANCEIRO 0,01 a Liquidar 303461,20

Realizável a Longo Prazo 001 PASSIVO REAL 303.838,61

Depósitos Realizáveis a LP 0,01 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 23.862078,89

Recursos Vinculados 0,01 Patrimônio/Capital 12217.065,76

ATIVO REAL 24.165.917,50 Resultado Acumulado 7.461339,31

Ativo compensado 18.104,31 Resultado do Período 4.182 673,82

Compesaçóes ativas diversas 18.104,31 Situação Patrimonial Ativa 24.165.917,50

Responsabilidades por valores, Situação Patrimonial Passiva (19.983.243.68)

títulos e bens 18.104,31 PASSIVO COMPENSADO 18.104,31

Compensações passivas diversas 18 10431

Valores, títulos e bens sob

responsabilidade 18.104,31

ATIVO TOTAL 24.184.021,81 PASSIVO TOTAL 24 184021,81

NOTA 1 - Contexto Operacional - O objetivo do Fundo Rotativo é prover recursos para o aparelhamento da Casa,
a solução do problema habitacional, programas de assistência social, melhoria das condições de trabalho de
deputados e funcionários, e realizações outras que se fizerem necessárias ao integral cumprimento da -função
legislativa. -
NOTA 2 - Elaboração das Demonstrações - As demonstrações contábeis foram preparadas com base nos
critérios estabelecidos pela Lei n° 4.320, de 1964, consubstanciados no Plano de Contas da Administração
Pública Federal. -
NOTA 3 - Resumo das Principais Práticas Contábeis - a) Disponibilidades - representadas, principalmente, por
aplicações financeiras, acrescidas dos rendimentos auferidos. b) Receitas e Despesas - registradas obedecendo
o regime contábil misto. -
NOTA 4 - Informações Adicionais - Os recursos arrecadados pelo Programa de Assistência à Saúde -
PRÓ-SAUDE constituem receitas do Fundo Rotativo, conforme estabelece a Resolução n°60, de 1994.
NOTAS - Receitas Orçamentárias - Representadas por receitas correntes, dentre as quais se destacam as outras
receitas correntes, referentes à arrecadação de recursos do Pró-saúde (R$ 2.323.921,16).
NOTA -6 - Ajustes de Exercícios Anteriores - Correspondem à transferência ao Tesouro Nacional do superávit
financeiro do Fundo Rotativo de 1998, conforme determina o inciso II do artigo 1 0 da Lei n°9.530197, no valor de
R$ 474.903,82 e ao ressarcimento de participação cobrada a maior no programa Pró-saúde relativa ao exercício
de 1997. no valor de R$ 197,45.
NOTA 7-Resultado Patrimonial - Apresenta no mós de Abril de 1999 um superávit de R$ 4.182.673,82.

Biblioteca da ImDrensa Nacional
.OMNAM 7A

MACHADO DÇ ASSIS
A Biblioteca Machado de
Assis possui a coleção
completa dos Diários

Oficiais desde 1864 da
Coleção das Leis da
República Federativa
do Brasil e de obras

diversas publicadas pela
Imprensa Nacional.

O nome da Biblioteca é
uma homenagem ao
escritor Machado de

Assis, que foi aprendiz de
tipógrafo na Imprensa
Nacional no período de

1856 a 1858.

deboramaia
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-06T10:15:25-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




